lich ab. Im Jahr 2012 hatte der Rückgang der Eigenkapitaldifferenz aus Währungsumrechnung hierbei einen teil-
weise kompensierenden Effekt, sodass die Eigenkapitalquote bei ebenfalls abnehmender Bilanzsumme konstant
blieb. Währungskursänderungen können somit einen erheblichen Einfluss auf die Bewertung der Vermögensge-
genstände in Polen sowie auf die Eigenkapitalquote haben. Im Geschäftsjahr 2010 erreichten Kapitalstruktur und
Verschuldungskennzahlen ein befriedigendes Niveau. In 2011 und 2012 waren das Entschuldungspotenzial und
die Zinsdeckung auf Basis des analytisch bereinigten EBITDA noch schwach befriedigend. Verschuldungsgrad
und EBIT-Zinsdeckung gingen jedoch auf ein schwaches Niveau zurück.

Die Kapitalstruktur- und Verschuldungskennzahlen schwächten sich im betrachteten Analysezeitraum

deutlich ab. Im Geschäftsjahr 2012 verfügte die UNIWHEELS Gruppe über eine im Hinblick auf den Ver-

schuldungsgrad schwache Kapitalstruktur. Entschuldungspotenzial und Zinsdeckungsrelationen erreich-

ten auf Basis des analytisch bereinigten EBITDA schwach befriedigende Werte.

Zusammenfassung des Ratingberichtes
Rasch Holding Ltd. (UNIWHEELS Gruppe)
27. März 2013

© Euler Hermes Rating Deutschland GmbH 2013  7

Innenfinanzierungspotenzial und finanzielle Flexibilität

Cashflow (T€) 2010 2011
2012

vorläufig

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 15.195 16.755 11.514

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -17.680 -25.797 -13.157

Free Cashflow (Summe) -2.485 -9.042 -1.643

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit  -594 13.304 1.856

Einem positiven Jahresergebnis und erhöhten Lieferantenverbindlichkeiten standen im Geschäftsjahr 2010 ver-
minderte Rückstellungen und stark gestiegene Kundenforderungen gegenüber. Zur Finanzierung der erhöhten
Investitionstätigkeit wurden neben dem operativen Cashflow liquide Mittel verwendet.

Im Geschäftsjahr 2011 wurden bei einem negativen Jahresergebnis von € -4,8 Mio. und Abschreibungen von
€ 15,0 Mio., trotz des erheblichen Bestandsaufbaus, Mittel aus der Verminderung des Net Working Capitals frei-
gesetzt. Hierbei wurden 2011 u. a. hohe Drohverlustrückstellungen gebildet, deren Bildung zum negativen Jah-